

**§1 重要提示**

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.3 公司半年度财务报告已经审计。
- 1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否
- 1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否
- 1.6 公司负责人张轩松、主管会计工作负责人林振轮及会计机构负责人(会计主管人员)李雅勤声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

**§2 公司基本情况**

**2.1 基本情况简介**

股票简称	永辉超市
股票代码	601933
股票上市交易所	上海证券交易所
注册地址	福建省福州市晋安区
办公地址	福建省福州市晋安区
联系电话	0591-83797308
电子邮箱	board@yhs.com.cn

**2.2 主要会计数据和指标**

单位:元、币种:人民币	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
总资产	6,285,232,266.66	6,610,819,037.71	-4.82
归属于上市公司股东净资产	4,020,148,010.30	3,813,882,904.45	5.41
归属于上市公司股东的每股净资产	5.24	4.97	5.43
经营活动产生的现金流量净额	18,051,010.49	178,423,498.68	94.92
归属于上市公司股东的净利润	269,835,969.83	138,297,033.10	95.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	268,847,019.49	137,117,613.66	93.88
基本每股收益	0.35	0.21	66.67
稀释每股收益	0.35	0.21	66.67
加权平均净资产收益率	6.89	4.87	39.82
经营活动产生的现金流量净额	472,302,971.63	332,721,027.80	41.95
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	0.62	0.51	21.87

**2.2.2 非经常性损益项目**

单位:元、币种:人民币	项目	金额
非流动资产处置损益	-2,871.33	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,566,750.00	
计入当期损益的所得税费用	1,532.20	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,498,167.85	
合计	921,006.34	

**2.2.3 其他符合非经常性损益定义的损益项目**

单位:元、币种:人民币	项目	金额
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,988,959.36	

证券投资损益 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

其他符合非经常性损益定义的损益项目 单位:元、币种:人民币

**永辉超市股份有限公司**

证券代码:601933 证券简称:永辉超市

**2011 半年度 报告摘要**

**§3 股本变动及股东情况**

3.1 股份变动情况  
□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数	前十名股东持股情况			
19,465				
股东名称	期末持股	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
福州永辉超市有限公司	20,800	109,724,720	159,724,720	0
周俊生	20,596	157,900,000	157,900,000	0
张轩松	14,886	114,110,540	114,110,540	0
福建永辉超市股份有限公司	5,647	43,557,830	43,557,830	0
周俊生	2,997	22,822,110	22,822,110	0
周俊生	2,997	22,822,110	22,822,110	0
周俊生	2,997	22,822,110	22,822,110	0
周俊生	2,997	22,822,110	22,822,110	0
周俊生	2,997	22,822,110	22,822,110	0
周俊生	2,997	22,822,110	22,822,110	0
周俊生	2,997	22,822,110	22,822,110	0

截止 2011 年 8 月 9 日,上述三家门店募投项目已投入实施完毕,招股说明书原披露的门店投资金额超过计划实际投入金额的剩余部分资金 23,463,574.43 元拟履行程序后安排如下:  
1、福州夏雨苑店结余 2,912,309.50 元用于补充母公司流动资金;  
2、厦门新阳店结余 4,416,832.16 元用于补充厦门永辉民生超市有限公司连锁店建设资金。  
3、贵阳金阳店结余 16,134,432.77 元用于补充贵州永辉超市有限公司恒峰店建设资金。  
详见上海证券交易网站(www.sse.com.cn)《永辉超市股份有限公司关于募集资金项目之一“连锁超市发展项目”之福州夏雨苑店、厦门新阳店、贵阳金阳店节余募集资金补充流动资金的议案》。  
(以上议案同意票 5 票,反对票 0 票,弃权票 0 票)

**永辉超市股份有限公司**

证券代码:601933 证券简称:永辉超市 公告编号:临-2011-30

**关于《公司募集资金存放与实际使用情况专项报告》的公告**

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》、《公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告(格式指引)》和《永辉超市股份有限公司募集资金管理制度》规定,公司董事会对 2011 年上半年首次公开发行股票募集资金的使用与管理情况进行全面核查,具体情况公告如下:??  
一、募集资金基本情况??  
经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]11668 号文核准,永辉超市股份有限公司(以下简称“公司”)向社会公开发行人民币普通股(A 股)11,000 万股,发行价格为 23.98 元/股。本次发行募集资金总额为人民币 263,780 万元,扣除承销费和保荐费人民币 10,000 万元后,汇入公司银行账户的资金净额为人民币 253,780 万元。经天健正信会计师事务所有限责任公司出具的天健正信验(2010)综字 020190 号《验资报告》验证,前述资金已全部到位。募集资金经公司扣除发行支付的中介机构费和其他发行相关费用 1,578.93 万元后,实际募集资金净额为 252,201.07 万元。  
截至 2011 年 6 月 30 日,共累计使用募集资金 166,284.82 万元(含暂时闲置募集资金补充流动资金投资 48,000 万元),募集资金余额为 86,576.10 万元(含存款利息),实际使用率为 46.93%。详见下表:

单位:元

序号	项目	金额
1	募集资金净额	2,522,010,686.64
2	募集资金使用金额	1,012,809,460.43
3	募集资金余额	1,509,201,226.21
4	暂时闲置募集资金补充流动资金	48,000,000.00
5	募集资金余额	1,461,201,226.21

**二、募集资金管理及存放情况**

(一)募集资金的管理情况  
为规范公司募集资金管理,保护投资者的权益,根据有关法律、法规及上海证券交易所上市公司募集资金管理规定,公司于 2010 年 2 月 28 日第一届董事会第八次会议审议通过《永辉超市股份有限公司募集资金管理办法》,并严格按照上述办法进行募集资金的管理和存放,以确保用于募集资金投资项目的建设。募集资金到位后,公司及保荐机构中诚信证券有限责任公司于 2010 年 12 月 10 日分别与中国银行股份有限公司福建省分行、中国光大银行股份有限公司福州分行及招商银行股份有限公司福州东江支行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》,由公司分别在上述银行开设募集资金专项账户以保障募集资金的专款专用,公司严格按照《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》等相关证券法规、《公司募集资金管理办法》以及公司与开户银行、保荐机构签订的《募集资金三方监管协议》,对公司募集资金的存放和使用进行有效的监督管理,以确保用于募集资金投资项目的建设。在使用募集资金的时候,公司严格履行相应的申请和审批手续,并及时通知保荐机构,同时接受保荐机构的监督,未发生违反相关规定及授权的情况。

(二)募集资金专户存储情况  
截止至 2011 年 6 月 30 日,募集资金具体存放情况详见下表:

单位:元

序号	公告名称	专户/开户银行	账号	截止 2011 年 6 月 30 日余额	存放方式
1	永辉超市股份有限公司	中国银行股份有限公司	429958390079	62,728,307.98	协定存款
2	信息系统集成改造项目	中国光大银行福州分行	3761188000282288	112,478,055.40	通知存款
3	福州永辉超市有限公司	中国银行股份有限公司	409158884134	32,368,393.30	协定存款
4	永辉超市股份有限公司	中国银行股份有限公司	409158884134	20,872,826.76	通知存款
5	福州永辉超市有限公司	中国光大银行福州分行	42478389698	40,361,728.52	协定存款
6	永辉超市股份有限公司	中国光大银行福州分行	355008801101009228	26,615,736.26	协定存款
7	永辉超市股份有限公司	中国光大银行福州分行	8000157150090001	32,628,523.32	协定存款
8	永辉超市股份有限公司	中国光大银行福州分行	802011059011000138641	3,897,915.57	活期存款
9	永辉超市股份有限公司	中国光大银行福州分行	3000166820000130228	5,724,210.09	活期存款
10	永辉超市股份有限公司	中国光大银行福州分行	91010514700002561	111,197,703.73	通知存款
11	永辉超市股份有限公司	中国光大银行福州分行	551903707010082	87,619,800.69	协定存款
12	永辉超市股份有限公司	中国光大银行福州分行	111612777186	222,891,253.91	通知存款
13	永辉超市股份有限公司	中国光大银行福州分行	240270629100010058	10,459,488.81	活期存款
14	永辉超市股份有限公司	中国光大银行福州分行	865,761,041.57		活期存款

**三、报告期内募集资金的实际使用情况**

**(一)募集资金投资及备案情况**

序号	项目名称	项目计划投资额	募集资金计划投资额	项目备案或核准文件
1	福州永辉超市项目	159,728.00	50,376.34	
2	农产品加工配送中心项目	12,000.00	3,654.34	闽发改备[2010]19 号
3	信息化系统升级改造项目	12,000.00	1,437.93	闽发改备[2010]04 号
4	金店营销中心项目	189,000.00	5,724.21	闽发改备[2010]6 号
合计		3,800,000.00	151,888.82	

**(二)募集资金投资项目的资金使用**

公司于 2011 年 1 月 27 日召开第一届董事会第二十次会议,会议审议通过关于以闲置募集资金暂时补充流动资金的议案,将 18,000 万元闲置募集资金暂时用于补充公司流动资金,使用期限为董事会通过之日起不超过 6 个月。公司于 2011 年 5 月 18 日召开二〇一〇年度股东大会决议公告,会议审议通过关于以闲置募集资金暂时补充流动资金的议案,将 30,000 万元闲置募集资金暂时用于补充公司流动资金,使用期限为董事会通过之日起不超过 6 个月。  
连锁超市发展项目计划开店 73 家,报告期已经开业 30 家,完成 41%;农产品加工配送中心项目的第一期建设完工,采购中心二期、第二期物流库开工建设,信息化建设系统的项目建设正在开展,福州永辉超市股份有限公司总部信息集成项目、福州永辉超市股份有限公司总部信息系统的建设,这些基础平台搭建进一步夯实公司核心业务系统升级及智能零售平台的建立打下坚实基础,目前正进行业务梳理及信息化落地的工作,如门店业务流梳理,财务共享中心建设,新一代信息系统集成选型等工作,企业培训中心项目推进前期相关工作正在准备,预计下半年全部启动。  
四、变更募集资金项目的资金使用  
截止至 2011 年 6 月 30 日,公司不存在变更募集资金投资项目使用情况。  
五、募集资金使用及披露中存在的问题  
目前,公司已按《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》和《公司募集资金管理办法》的相关规定及时、真实、准确、完整披露募集资金的使用及存放情况。  
特此公告。

永辉超市股份有限公司董事会  
二〇一一年八月二十六日

证券代码:601933 证券简称:永辉超市 公告编号:临-2011-31

**关于调整募集资金项目之一“连锁超市发展项目”部分门店实施地点的公告**

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对

**3.3 控股股东及实际控制人变更情况**

□适用 √不适用

**§4 董事、监事和高级管理人员情况**

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动  
√适用 □不适用

单位:股

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	变动原因
李波	执行副总裁	0	20,000		20,000	加入公司前自行购买

**§5 董事会报告**

**5.1 主营业务分行业、产品情况表**

单位:元、人民币

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
零售业	7,767,446,224.73	6,489,227,425.40	16.46	43.21	42.12
食品					
生鲜及加工	3,481,047,989.80	3,031,426,847.13	12.92	21.29	19.59
生鲜食品	3,596,285,852.37	2,962,067,128.61	17.64	69.92	71.68
服装	690,112,382.56	495,733,449.66	28.17	57.74	62.11
合计	7,767,446,224.73	6,489,227,425.40	16.46	43.21	42.12

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额 0 万元。  
5.2 主营业务分地区情况

**一、募集资金项目之一“连锁超市发展项目”概述**

根据公司《首次公开发行股票 A 股招股说明书》第十三章“募集资金运用”等披露内容,公司向社会公众公开发行股票的募集资金在扣除发行费用后,需按轻重缓急的顺序投资于 189,388 万元募集资金中的 159,728 万元投资于连锁超市发展项目用以建设 73 家门店,其中:租赁门店 72 家(福建 23 家、重庆 30 家、北京 9 家、安徽 9 家、贵州 1 家),自建门店 1 家(闽侯生活中心)。  
二、调整《连锁超市发展项目》部分门店实施地点的原因  
因受制物业交付、市场环境变化等因素,公司《连锁超市发展项目》原募投门店的实施效率受到影响,为快速提升市场竞争力和竞争力,加大募投项目实施效率,最大限度提升股东利益,公司对部分物业延期交付或无法继续实施的原募投门店在租赁门店数量、租面积不减少的前提下,在相同或不相同区域对实施地点进行调整及调迁。  
三、本次调整募投项目实施地点具体情况  
为提高募集资金的使用效率及加快募投项目的实施进度,现拟调整募集资金项目之一“连锁超市发展项目”中的部分门店实施地点如下:

序号
----